ПРОТОКОЛ

заседания Коллегии Министерства труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края от 01.03.2023

г. Петропавловск-Камчатский 02.03.2023 № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

НИЦЕНКО Н.Б.

Присутствовали: 24 человека (список прилагается)

1. Итоги 2022 года. Задачи на 2023 год: модернизация подходов к работе,
новые услуги и сервисы

 (Ниценко Н.Б., Голованов И.А., Кучеренко Е.Н., Корнейчук Т.Г.)

РЕШИЛИ:

1. В 2023 году в условиях модернизации службы занятости считать
приоритетными направлениями деятельности органов государственной службы
занятости населения Камчатского края внедрение новых услуг и сервисов, адресную
работу со всеми участниками рынка труда, проактивное содействие
профессиональной реализации граждан, проактивное решение кадровых задач
работодателей.

2.  Обеспечить в течение 2023 года проведение подготовительных мероприятий
комплексной модернизации службы занятости населения Камчатского края.

В целях реализации намеченных направлений деятельности:

1. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(далее – Министерство):

1.1. разработать план проведения встреч с коллективами краевых
государственных казенных учреждений центров занятости населения Камчатского
края (далее – центры занятости населения) в очном и онлайн форматах по вопросам
проведения реорганизации, сокращения штата в рамках комплексной модернизации
службы занятости, обеспечить выполнение плана

срок – до 15.03.2023;

1.2. Отделу организационно-правового обеспечения и контроля:

1.2.1. провести анализ нормативных правовых актов Камчатского края в сфере
занятости населения на предмет необходимости их приведения в соответствие с
проектом федерального закона «О занятости населения»

срок – до 01.09.2023;

1.2.2. проинформировать директоров центов занятости населения о результатах
ведомственного контроля в сфере закупок за 2022 год и 1 квартал 2023 года
(выявленных типичных ошибках)

срок – до 06.03.2023;

1.3. Отделу обучения и профессиональной ориентации:

1.3.1.  обеспечить реализацию дополнительных мероприятий, направленных на
снижение напряженности на рынке труда Камчатского края, в части реализации
мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного
комплекса и достижение значений результатов предоставления иного
межбюджетного трансферта

срок – до 31.12.2023;

1.3.2.  обеспечить контроль за выполнением норматива доступности
государственной услуги по организации профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая
обучение в другой местности

срок – до 31.12.2023;

1.4. Отделу организации трудоустройства и активных форм занятости:

1.4.1 совместно с центрами занятости населения приступить к организации
исполнения поручения Губернатора Камчатского края по увеличению количества
участников коммерческого сектора экономики в реализации мероприятия по
временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в свободное от учебы
время

срок – до 31.08.2023;

1.4.2. подготовить и утвердить План мероприятий по организации временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное
от учебы время в 2023 году

срок – до 10.03.2023;

1.4.3. распределить показатели по реализации дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на рынке труда Камчатского края, в 2023

году между центрами занятости населения
срок – до 10.03.2023;

1.5. Отделу финансового планирования и бюджетного учета:

1.5.1. произвести анализ исполнения кассовых планов центрами занятости
населения

срок – ежемесячно до 6 числа;

1.5.2 направлять в Роструд фактическую потребность в средствах субвенции на
осуществление социальных выплат гражданам, признанным в установленном
порядке безработными, по результатам освоения за 6 месяцев, за 9 месяцев, за 11
месяцев

срок – 14.07.2023, 16.10.2023, 01.12.2023;

1.6. Отделу развития трудовой мобильности и взаимодействия с
работодателями:

1.6.1. разработать план индивидуального сопровождения предприятий
оборонно-промышленного комплекса по привлечению квалифицированных
специалистов на данные предприятия с использованием различных инструментов, в
том числе мер финансовой поддержки

срок – 20.03.2023;

1.6.2. организовать работу центров занятости населения по достижению в 2023
году целевого показателя предоставления государственной услуги по переезду
безработных граждан и граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в
целях поиска подходящей работы, и переселению в другую местность для
трудоустройства по направлению органов службы занятости безработных граждан и
граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска
подходящей работы, и членов их семей

срок – 01.07.2023 и 31.12.2023.

2.  Директорам центров занятости населения:

2.1. в целях улучшения показателей рейтинга качества жизни за 2023 год
представить в Министерство предложения по увеличению уровня
информированности граждан, обращающихся в центр занятости населения, об
установленном законодательством 11 дневном сроке признания безработным

срок – до 01.04.2023;

2.2. на основании информации о результатах ведомственного контроля в сфере
закупок (выявленных типичных ошибках) провести мониторинг соблюдения сроков
и порядка проведения закупочных процедур. При выявлении нарушений принять

меры по их устранению
срок – до 01.06.2023;

2.3. оказывать адресную поддержку работодателям по заполнению форм
оперативного мониторинга на ЕЦП «Работа в России» в соответствии с приказом
Минтруда России от 16 декабря 2022 года № 786

срок – в течение 2023 года по мере обращения работодателей;

2.4. активизировать работу по привлечению юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей к участию в дополнительных мероприятиях,
направленных на снижение напряженности на рынке труда Камчатского края

срок – до 01.09.2023;

2.5. активизировать информирование работодателей и жителей муниципальных
образований о возможности прохождения профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования под заявки работодателей

срок – до 30.03.2023;

2.6. сформировать и предоставить в Министерство графики направлений в 2023
году безработных граждан на профессиональное обучение и дополнительное
профессиональное образование с указанием планируемых вариантов организации
занятости (рабочих мест для последующего трудоустройства или направлений
самозанятости), обеспечить их дальнейшее исполнение

срок – до 30.03.2023;

2.7. провести рабочие встречи с работодателями коммерческого сектора,
осуществляющими свою деятельность на территориях муниципальных образований
Камчатского края, с целью привлечения новых участников-партнеров работодателей
к участию в мероприятии по организации временного трудоустройства подростков в
свободное от учебы время (не менее 2% от численности работодателей частного
сектора, осуществляющих свою деятельность на территориях муниципальных
образований Камчатского края)

срок – до 31.05.2023;

2.8. назначить ответственных за реализацию дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на рынке труда Камчатского края,
информацию представить в Министерство

срок – 10.03.2023;

2.9. осуществлять личный контроль за обеспечением качества предоставляемых
в Министерство документов в рамках реализации дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на рынке труда Камчатского края, в
период отсутствия основного работника, назначенного ответственным за реализацию
мероприятий (отпуск, больничный)

срок – 31.10.2023;

2.10. усилить контроль к формированию начальной максимальной цены
контрактов

срок – согласно графику закупки;

2.11. перезаключить государственные контракты на оказание коммунальных,
эксплуатационных услуг и аренды на 2 полугодие 2023 года, произвести закупку
материальных ценностей на 2023 год в рамках закупок до 2-х млн рублей: бумага,
канцтовары, картриджи, лампочки и прочее

срок – 31.05.2023;

2.12. произвести списание морально устаревшего оборудования по итогам
инвентаризации 2022 года

срок – до 15.05.2023;

2.13. организовать работу по закреплению персональных кадровых
консультантов за каждой семьей участников специальной военной операции, а также
участниками специальной военной операции, нуждающихся в содействии в
трудоустройстве либо планирующих изменить место работы

срок – до 10.04.2023;

2.14. направить предложения (содержащие конкретные мероприятия с
целевыми показателями) для разработки долгосрочной Программы Камчатского края
по увеличению числа жителей региона, занятых в рыбохозяйственной,
туристической, горнодобывающей отраслях

срок – 24.03.2023;

2.15. рассмотреть возможность подачи заявки на бесплатное обучение и
проверку знаний требований охраны труда для руководителей и специалистов
центров занятости населения (подпрограмма «А») в КГАУ «Камчатский центр
охраны труда»

срок – до 31.03.2023;

2.16. осуществлять пропаганду среди организаций и индивидуальных
предпринимателей в целях принятия ими участия в мероприятиях «Месячника по
охране труда – 2023»

срок – до 01.05.2023;

2.17. принять активное участие в конкурсе детского рисунка «Охрана
труда – глазами детей»

срок – до 28.04.2023;

2.18. провести внутри трудовых коллективов разъяснительные и другие
мероприятия, посвященные всемирному Дню охраны труда

срок – до 28.04.2023.

3. Директору краевого государственного автономного учреждения
«Камчатский центр охраны труда»:

3.1. проработать и провести совместно с отделом трудовых отношений
Министерства ознакомительное мероприятие по охране труда для школьников, а
также конкурс (в формате – «Квест») по охране труда среди студентов

срок – до 01.05.2023.

Министр труда и развития
кадрового потенциала
Камчатского края Сертификат: 1FAB0F73BA85E136277218396004C7E6

Владелец:     Ниценко Наталья Борисовна
Действителен с 17.03.2022 по 10.06.2023

Н.Б. Ниценко

СПИСОК
участников заседания Коллегии Министерства труда и развития кадрового

потенциала Камчатского края от 01.03.2023

Члены Коллегии Министерства труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края

1. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края,
председатель Коллегии

2. КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского
края

3. ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

заместитель Министра - начальник
отдела развития трудовой мобильности
и взаимодействия с работодателями

4. ЗАТЕЕВА
Олеся Викторовна

и.о. начальника отдела организации
трудоустройства и активных форм
занятости

5. КОРНЕЙЧУК
Татьяна Геннадьевна

начальник отдела организационно-
правового обеспечения и контроля

6. ЛУГОВОЙ
Владислав Владимирович

начальник отдела трудовых отношений

7. МАКАРОВА
Оксана Николаевна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения города
Петропавловска-Камчатского»

8. МАРКИНА
Елена Викторовна

начальник отдела обучения и
профессиональной ориентации

9. СУРКОВА
Елена Евгеньевна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения Елизовского
района»

10. ШИРКИНА
Алевтина Викторовна

начальник отдела прогнозирования и
цифровизации рынка труда

11. ПОДЕЛИНСКАЯ
Татьяна Александровна

консультант отдела прогнозирования и
цифровизации рынка труда, секретарь
коллегии, секретарь Коллегии

Приглашенные

12. БЕСКОРОВАЙНАЯ
Светлана Викторовна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения Соболевского
района»

13. БУКРЕЕВА
Наталья Петровна

врио директора краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения города Вилючинска»

14. ГРИГОРЬЕВ
Андрей Николаевич

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения поселка Ключи»

15. ДУБРОВИНА
Елена Николаевна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения Усть-Камчатского
района»

16. ДУДАРЕВ
Олег Александрович

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения Усть-
Большерецкого района»

17. ЗАГУМЕННАЯ
Ольга Николаевна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения Быстринского
района»

18. МАЯКИНА
Татьяна Александровна

директор краевого государственного
автономного учреждения «Камчатский
центр охраны труда»

19. МИРГОРОДСКАЯ
Татьяна Павловна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения Олюторского
района»

20. РОГОЗЯНОВА
Надежда Павловна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения Мильковского
района»

21. ЮШИНА
Лариса Маратовна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения Пенжинского
района»

Приглашенные (в режиме ВКС)

22. ОКУНЕВА
Татьяна Юрьевна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения Карагинского
района

23. ПЛОТНИКОВА
Екатерина Геннадьевна

директор краевого государственного
казенного учреждения «Центр
занятости населения Тигильского
района»

24. САВИЧЕВА
Людмила Сергеевна

врио директора краевого
государственного казенного
учреждения «Центр занятости
населения Алеутского района»